研究论文
Research paper｜ 22 August 2025, 44(8): 250003  菌物学报 Mycosystema  ISSN 1672-6472  CN 11-5180/Q
Copyright © 2025 Institute of Microbiology, CAS. All rights reserved.  jwxt@im.ac.cn  Http://journals-myco.im.ac.cn  Tel: +86-10-64807521
Doi: 10.13346/j.mycosystema.250003
CSTR: 32115.14.j.mycosystema.250003
资助项目：国家自然科学基金(32170019, 32460007)
This work was supported by the National Natural Science Foundation of China (32170019, 32460007).
*Corresponding authors. E-mail: KANG Jichuan, jckang@gzu.edu.cn; LIU Zhenghui, zhenghuiliu1212@126.com

1.3  数据处理
实验中的每个实验组重复 3 次取平均值，以
“平均数±标准差”的形式表示，采用 SPSS 24
软件进行差异显著性分析，使用 Origin 2022 软
件处理实验数据并作图。
2  结果与分析
2.1  GDYX-311 菌株产卷线孢菌素能力评估
采用 LC-MS 分析粗提物，结果显示质谱峰
[M+H]+分子量为 337.09，与卷线孢菌素分子量
吻合(图 1A)。但具有此分子量的红色化合物有
可能是 altersolanol A、altersolanol D 或 bostrycin
(Suwannarach et al. 2019)，为确定试验菌株所产
物质是否为卷线孢菌素，进一步采用 HPLC 检
测。结果显示，在相同条件下，卷线孢菌素标准
李慧 等 | 具抑菌活性的橙黄黑孢霉卷线孢菌素高产发酵工艺优化 研究论文
250003-6
图 1  Nigrospora aurantiaca 产卷线孢菌素能力评估   A：LC-MS 检测；B：HPLC 检测
Fig. 1  Evaluation of the ability of Nigrospora aurantiaca to produce bostrycin. A: LC-MS detection; B:
HPLC detection.
品的保留时间为 7.813 min，粗提物在对应保留
时间 7.883 min 也有明显单峰(图 1B)，表明菌株
GDYX-311 可产卷线孢菌素。
2.2  发酵初始培养基筛选
相同培养条件下，沙氏培养基(SDB)发酵液
中卷线孢菌素产量远高于其他 5 种培养基，可达
202 µg/mL (图 2)。因此，选用 SDB 作为基础培
养基进行培养基组分单因素实验。
2.3  单因素实验
2.3.1  碳源及其浓度对卷线孢菌素产量的影响
各碳源添加时卷线孢菌素产量由大到小依
次为葡萄糖>蔗糖>麦芽糖>淀粉>乳糖>甘油，使
用葡萄糖时产量可达 220 µg/mL (图 3A)，因此
选择葡萄糖为最适碳源。对葡萄糖用量进行考察
发现，随着葡萄糖浓度的增加，卷线孢菌素产量
先增后降，葡萄糖浓度为 50 g/L 时产量最高，
图 2  不同发酵培养基对卷线孢菌素产量的影响
不同的小写字母表示各均值存在显著性差异
(P<0.05)，下同
Fig. 2  Effects of different fermentation media on
bostrycin production. Different lowercase letters are
significantly different (P<0.05). The same below.
Research paper  22 August 2025, 44(8): 250003   Mycosystema  ISSN 1672-6472  CN 11-5180/Q
250003-7
图 3  培养基中不同组分及浓度对卷线孢菌素产量的影响   A, B：不同碳源与不同葡萄糖浓度；C, D：
不同氮源与不同牛肉浸粉浓度；E, F：不同无机盐与不同 MgSO4·7H2O 浓度
Fig. 3  Effects of different components and concentrations of the component on bostrycin production. A, B:
Different carbon sources and different glucose concentrations; C, D: Different nitrogen sources and different
beef extract powder concentrations; E, F: Different inorganic salts and different MgSO4·7H2O concentrations.
李慧 等 | 具抑菌活性的橙黄黑孢霉卷线孢菌素高产发酵工艺优化 研究论文
250003-8
达到 288 µg/mL (图 3B)。因此将葡萄糖的最适添
加量确定为 50 g/L。
2.3.2  氮源及其浓度对卷线孢菌素产量的影响
试验菌株对牛肉浸粉的利用能力显著大于
其他氮源，因此将牛肉浸粉确定为最适氮源
(图 3C)。对其浓度进行考察发现，当浓度为 15 g/L
时，卷线孢菌素产量达到峰值 244 µg/mL；当
浓度为 10 g/L 时，卷线孢菌素产量为 221 µg/mL，
与添加 15 g/L 的牛肉浸粉相比无显著性差异
(图 3D)。综合成本因素考虑，将牛肉浸粉的添
加量确定为 10 g/L。
2.3.3  无机盐及其浓度对卷线孢菌素产量的
影响
GDYX-311 菌株在添加 MgSO4·7H2O 的培
养基中培养，卷线孢菌素产量可达 270 µg/mL，
与对照组相比有明显差异，且产量显著高于添加
其他无机盐时的产量(图 3E)，表明 MgSO4·7H2O
是卷线孢菌素生产的最适无机盐。进一步考察
MgSO4·7H2O 的添加量发现，当 MgSO4·7H2O 浓度
为 0.3 g/L 时，卷线孢菌素产量达到峰值 335 µg/mL，
是对照组产量的 1.24 倍(图 3F)。综合考虑，将
MgSO4·7H2O 最适浓度确定为 0.3 g/L。
2.3.4  发酵时间对卷线孢菌素产量的影响